

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 30/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về Truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến phân quyền, phân cấp và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 30/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 9, các văn bản liên quan đến phân quyền, phân cấp và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; UBND xã An Trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện của ngành Tư pháp xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của ngành Tư pháp, Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết và các văn bản pháp luật liên quan đến phân quyền, phân cấp và thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp bảo đảm kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm.

- Kịp thời triển khai đầy đủ các nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố giao tại Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 30/7/2025 liên quan đến các Luật, Nghị quyết và các văn bản pháp luật liên quan đến phân cấp, phân quyền và thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp nói chung và thuộc lĩnh vực Tư pháp nói riêng.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng chuyên môn, các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành các Luật, Nghị quyết và các văn bản pháp luật liên quan đến phân quyền, phân cấp khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Yêu cầu

- Việc truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết, văn bản mới phải thực hiện nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời, thường xuyên, sâu rộng đến các đối tượng để đảm bảo sự vận hành, hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp đúng quy định, không gián đoạn, không làm ảnh hưởng tới người dân, doanh nghiệp.

- Hình thức truyền thông, phổ biến đa dạng, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phù hợp từng đối tượng, địa bàn, đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả; bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản pháp luật mới ban hành. Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật với công tác triển khai Luật chuyên ngành thuộc lĩnh vực tư pháp đảm bảo hợp lý, hài hòa, hiệu quả.

- Xác định rõ nhiệm vụ, đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp trong triển khai, thực hiện kế hoạch, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch bảo đảm hiệu quả, không chồng chéo, trùng lặp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9 và các văn bản pháp luật liên quan đến phân quyền, phân cấp và chính quyền địa phương 02 cấp

Triển khai các hoạt động truyền thông, phổ biến sâu, rộng các Luật, Nghị quyết, văn bản mới thông qua trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng các hình thức phù hợp, kết hợp truyền thông và ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (hội nghị, tài liệu điện tử, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; hỏi đáp pháp luật; thông tin, phổ biến luật qua mạng xã hội...) để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng.

2. Tổ chức biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến

Xây dựng tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật theo các hình thức hiện đại, đa dạng bao gồm: tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật trực quan bằng hình ảnh, câu chuyện, tình huống pháp luật... bảo đảm phù hợp với từng đối tượng phổ biến.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban ngành, đoàn thể xã

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3. Tổ chức triển khai các Luật, Nghị quyết mới thông qua tại kỳ họp thứ 9 Quốc hội khóa XV, văn bản pháp luật có liên quan đến phân quyền, phân cấp thuộc lĩnh vực tư pháp

3.1. Tổ chức quán triệt, truyền thông Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban ngành, đoàn thể xã

- Thời gian thực hiện: Trong Quý III/2025.

3.2. Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến, triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban ngành, đoàn thể xã

3.3. Thời gian thực hiện: Trong Quý III /2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, các ban ngành đoàn thể, chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

2. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã chủ trì tham mưu giúp Chủ tịch UBND xã theo dõi việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định./

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp thành phố;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể ;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Trọng Dũng